
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 31Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

Portaria n.º 684, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, que designou a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, publica no DOE n.º 
32.650, de 27 de maio de 2014;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 80, de 04 de 
maio de 2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio de 
2015, prorrogada através da Portaria n.º 342, de 30 de junho 
de 2015, publicada em DOE n.º 32.919, de 02 de julho de 2015, 
para apurar possível hipótese de abandono de cargo por parte 
do servidor UÉRIQUE LIMA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na URE PRES. VARGAS/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57191174/1, constante nos autos 
do processo n.º 2015/64140;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante nos 
autos do sobredito processo às fl s. 81/85;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA, através do Memorando n.º 
1048/2015;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de convalidar os 
trabalhos já realizados pela referida comissão e redesigná-la 
como de direito, para que se ultimem os trabalhos processantes;
RESOLVE:
I - CONVALIDAR os trabalhos da sobredita Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus 
atos, determinando fi nalmente o aproveitamento dos elementos 
probatórios autuados pela Comissão Processante, exceto às fl s. 
69, 70, 75 a 79, do referido Processo;
II - ANULAR parcialmente o processo em epígrafe, com base 
no art. 225, caput, da Lei 5.810/94, explicitamente os atos 
constante às fl s. 69, 70, 75 a 79 e convalidando todos os demais 
atos e documentos acostados aos autos;
III - REDESIGNAR a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/
SESPA, composta pelos servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, ultimarem os trabalhos referentes 
ao Processo Administrativo Disciplinar iniciado através da 
Portaria/1º CRS/SESPA n.º 80, de 04 de maio de 2015, publicada 
no DOE n.º 32.878, de 05 de maio de 2015;
IV - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria no 
DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 09/11/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 896303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Port. Nº 793,794 e 795 de Diárias de 09/11/15
Objetivo:Acompanhar a equipe téc. Do Nível Central 
(Departamento de Epdemiologia-DEP) p/ realizar monitoramento 
do novo sist.. de inf. SIPNI.
Servidora: Michele  A. da C. Donza  ag. administrativo  
mat:541944981
Origem: Castanhal/Mag. Barata  Período: 09,10,11 e 12/11/15
Castanhal/São D. do Capim  Período: 16,17,18 e 19/11/15
Castanhal/São J. da Ponta  Período: 23,24,25 e 26/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 896087
DIÁRIA

Port. Nº 796 e 797  de Diárias de 09/11/15
Objetivo: Participar do Fórum OUVEPARÁ,programação da 
ouvidoria estadual,em Belém.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  Assist. Social  mat:3243087-
2
Hellen Jordana O. de Sousa  Ag. Administrativo  mat:541952961
Benedito José de L. da Siva   motorista  mat:57053041
Origem:Castanhal/Belém  Período: 10/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 896103

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 257/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Monitoramento da Campanha Nacional de 
Vacinação contra Poliomielite.
Período da viagem: 31/08 a 04/09/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Dom Eliseu - PA / Ulianópolis - PA / Ipixuna do Pará 
- PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Regina Macedo Lima 5829526 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896308

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão/acompanhamento nas ações de 
controle da Dengue, CHIKUNGUNYA e ZICA VÍRUS.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Nova Esperança do Piriá - PA / Garrafão do Norte - 
PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Benedito Damasceno Quadros 0498852 Ag. De Saúde
José Bolivar Araújo de Oliveira 0505152 Ag. De Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896145

PORTARIA Nº 317/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar supervisão/
acompanhamento nas ações de controle da Dengue, 
CHIKUNGUNYA e ZICA VÍRUS.
Veículo FIAT UNO JUD-1347.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Nova Esperança do Piriá - PA / Garrafão do Norte - 
PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896147

PORTARIA Nº 314/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento do Programa 
Municipal de Imunização, Sistema SIPNI e atividades relacionadas 
à Vigilância Epidemiológica.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ulianópolis - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Maria Oneide de Oliveira 953111 Ag. De Saúde

Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896222

PORTARIA Nº 315/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar supervisão e 
monitoramento do Programa Municipal de Imunização, Sistema 
SIPNI e atividades relacionadas à Vigilância Epidemiológica.
Veículo Ranger OTH-4318.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ulianópolis - PA.

Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de 

Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896225

PORTARIA Nº 319/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da CIB/PA.
Período da viagem: 11/11/2015.
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896294

PORTARIA Nº 318/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária do Fórum Estadual de 
Ouvidorias-OUVEPARÁ.
Período da viagem: 10/11/2015.
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Deuzenir Aires da Silva 571973331 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 896297

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n.º 277/2015-8ºCRS/SESPA
Breves (PÁ), 01/11/2015.
A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 107-CCG 
de 16 DE JANEIRO DE 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32320 DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria Trindade Lima Da Silva, Agente 
Administrativo, Matrícula n.º 54194101/1, lotada no 8º Centro 
Regional de Saúde, para responder pela Chefi a da Divisão 
Administrativa e Financeira/DAF - SESPA no período de 01/11 
a 30/11/2015.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelson da Costa Teixeira
Diretor do 8ºCRS/BREVES

Protocolo 896078

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 343 de 21 de Outubro de 2015/ Publica-
do no Diário Ofi cial n° 33001 de 28/10/2015 Protocolo 
891284
Onde se lê
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Leia-se
Claudenice Ferreira Pereira Cadoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfemagem

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 896310


